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Ҷадвали мониторинги 

иҷрои қарорҳои протоколии ҷаласаи ҷаласаи ХХI Шӯрои машваратии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба беҳтар 

намудани фазои сармоягузорӣ аз 25 феврали соли 2021, (тасдиқи протоколи ҷаласа аз 14 апрели соли 2021, №1К/22-1) 

 

№ Мазмуни супоришҳои протоколӣ Ҷараёни иҷро Эзоҳ 

1. Вазорати саноат ва технологияҳои 

нав: 

 

 - якҷо бо Кумитаи давлатии 

сармоягузорӣ ва идораи амволи 

давлатӣ, Котиботи Шӯрои 

машваратӣ дар заминаи таҳлил 

ва тавсияҳои омодагардида, 

лоиҳаи нақшаи чорабиниҳо оид 

ба ҷолибгардонии фазои 

сармоягузорӣ дар соҳаи саноатро 

таҳия ва тибқи тартиби 

муқарраргардида ба Ҳукумати 

мамлакат пешниҳод намояд; 

 

- лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии 

Тоҷикистон “Дар бораи 

паркҳои технологӣ”-ро дар 

таҳрири нав бо назардошти 

таъсиси паркҳои технологияҳои 

иттилоотӣ (IT Park) дар заминаи 

таҷрибаи пешрафтаи ҷаҳонӣ 

ҳарчи зудтар пешниҳод намояд; 

 

 

Мавриди иҷро қарор дорад 

 

 

 

Аз ҷониби Котиботи Шуро лоиҳаи Нақшаи чорабиниҳо оид ба беҳтар намудани фазои 

сармоягузорӣ дар соҳаи саноат таҳия ва барои муовфиқасозии минбаъда ба Вазорати 

саноат ва технологияҳои нав пешниҳод гардид. 

Нақшаи чорабиниҳо бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 2 сентябри 2021, №361 

“Дар бораи Нақшаи чорабиниҳо оид ба беҳтар намудани фазои сармоягузорӣ дар соҳаи 

саноат барои солҳои 2021-2023” тасдиқ гардид. 

 

 

 

 

 

Дар асоси супориши Роҳбари Дастгоҳи иҷроияи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 20 

августи соли 2021, №2495 (27-7) бо фармоиши Вазири саноат ва технологияҳои нав аз 20 

сентябри соли 2021, №58 гурӯҳи кории байниидоравӣ таъсис дода шуда, 26 октябри соли 

равон лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи паркҳои технологӣ” дар таҳрири 

нав мавриди баррасӣ ва ҳамоҳангсозӣ қарор дода шуд.  
 

Тибқи супориши Дастгоҳи иҷроияи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 29 ноябри соли 

2021, №809(27-7) дар асоси гузориши Раёсати рушди инфрасохтор муҳлати иҷрои банди 

мазкур то 25 январи соли 2022 тамдид карда шудааст. 
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- якҷо бо Академияи миллии 

илмҳо, Вазорати маориф ва илм 

ва дигар вазорату идораҳои 

дахлдор лоиҳаи Қонуни 

Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар 

бораи тиҷоратикунонии 

натиҷаҳои фаъолияти илмӣ ва 

илмию техникӣ”-ро бо 

фарогирии механизми 

маблағгузории корҳо вобаста ба 

роҳандозӣ намудани инноватсия 

дар истеҳолот таҳия ва пешниҳод 

намояд; 

 

 

 

 

 

 

 

- якҷо бо вазорату идораҳои 

дахлдор ҷиҳати татбиқи пурра ва 

саривақтии Қонуни Ҷумҳурии 

Тоҷикистон “Дар бораи 

сиёсати саноат” тадбирҳои 

амалӣ андешад; 

 

 

 

 

Вазорати саноат ва технологияҳои нави Ҷумҳурии Тоҷикистон якҷо бо Академияи миллии 

илмҳо, Вазорати маориф ва илм ва дигар вазорату идораҳои дахлдор, инчунин бо ҷалби 

донишгоҳу донишкадаҳои тобеи Вазорат лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар 

бораи тиҷоратикунонии натиҷаҳои фаъолияти илмӣ ва илмию техникӣ”-ро таҳия ва 

мувофиқа карда, барои баррасӣ ба Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 28.09.2021, №15-

1007 ирсол намуд. 
 

Тибқи супориши Роҳбари Дастгоҳи иҷроияи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 1 

ноябри соли 2021, №21-11/230 бо назардошти гузориши раёсати ҳуқуқи Дастгоҳи иҷроияи 

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон лоиҳаи қонуни болозикр барои такмил баргардонида 

шудааст. Айни замон, лоиҳаи Қонун дар баррасии вазорату идораҳо қарор дошта, лоиҳаи 

мувофиқашуда барои баррасӣ ба Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон пешниҳод карда 

мешавад. 

 

 

 

 

 

 

 

Тибқи супориши Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 31.05.2021, №699 аз ҷониби Вазорати 

саноат ва технологияҳои нав бори дигар лоиҳаи қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Оид ба 

ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи сиёсати 

давлатӣ дар соҳаи саноат» мавриди баррасии ҳаматарафа қарор дода шуда, лоиҳаи мазкур 

бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 26 октябри соли 2021, № 455 маъқул 

дониста шуд. 
 

 

17 ноябри соли 2021 хулосаи Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон «Оид ба ворид намудани 

тағйиру иловаҳо ба қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи сиёсати давлатӣ дар соҳаи 

саноат» аз ҷониби вакилони Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии 
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- якҷо бо вазорату идораҳои 

дахлдор ҷиҳати баланд 

бардоштани суръати афзоиш ва 

васеъгардонии истеҳсолоти 

саноатӣ, рушди кооператсияи 

истеҳсолӣ, истифодаи 

самараноки бартариятҳои 

минтақавии соҳаи саноат, 

истеҳсоли маҳсулоти 

рақобатноки ба содирот 

нигаронидашуда ва 

ивазкунандаи воридот, 

азнавтаҷҳизонии истеҳсолоти 

амалкунанда ва таъсиси 

кластерҳои истеҳсолӣ 

тадбирҳои заруриро амалӣ 

намояд; 

- якҷо бо Кумитаи давлатии 

сармоягузорӣ ва идораи амволи 

давлатӣ масъалаи таъсиси 

корхонаҳои нави соҳа ва таҷдиди 

корхонаҳои амалкунандаро бо 

ҷалби сармояи ватанию хориҷӣ, 

аз ҷумла бо истифода аз 

механизми шарикии давлат ва 

бахши хусусӣ ва дигар усулҳои 

муосири идоракунӣ мавриди 

Тоҷикистон мавриди баррасӣ қарор гирифта, аз 23 декабри соли 2021, № 1848 бо Фармони 

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон тасдиқ карда шуд.  

 

Тибқи маълумоти Вазорати саноат ва технологияҳои нав дар ҳашт моҳи соли 2021, 209 

корхонаву коргоҳ бо 1892 ҷойи кории нав сохта ба истифода дода шудааст. Аз шумораи 

умумӣ 103-тоашро корхонаи нави саноатӣ, аз ҷумла дар соҳаи саноати масолеҳи сохтмон 

30 корхона, саноати хӯрокворӣ 25 корхона, саноати сабук 21 корхона, соҳаи мошинсозӣ 21 

корхона, саноати маъдан ва ангишт 1 корхонагӣ  ва дигар соҳаҳо 4 корхонаро ташкил 

додааст. Ҳаҷми маҳсулоти саноатии кишвар дар моҳҳои январ-ноябри соли 2021 маблағи 

34 млрд 979,7 млн сомониро ташкил дода, нисбат ба ҳамин давраи соли гузашта 22,7% ё ба 

маблағи  6 млрд 467,4 млн сомонӣ зиёд гардид.  
 

Дар моҳҳои январ - ноябри соли 2021 дар ҳамаи минтақаҳои ҷумҳурӣ, аз ҷумла вилоятҳои 

Суғд (132,6%), Хатлон (113,6%), ВМКБ (176,3%), НТҶ (117,8%) ва шаҳри Душанбе (112%) 

рушди саноат таъмин гардид.  
 

Дар таркиби ҳаҷми истеҳсоли маҳсулоти саноатӣ ҳиссаи вилояти Суғд 54%, вилояти 

Хатлон 26,7%, ВМКБ 0,6%, шаҳри Душанбе 8,3% ва НТҶ 9,4%-ро ташкил медиҳад. 
 

Моҳҳои январ – августи соли 2021 барои воридоти таҷҳизоти технологӣ ва васеъгардонии 

фондҳои истеҳсолӣ 3,1 млрд сомонӣ равона гардид. 
 

Ҳаҷми сармоягузорӣ аз рӯи намудҳои фаъолияти иқтисодӣ дар моҳҳои январ-ноябри 

соли 2021 маблағи 4 млрд 979,2 млн сомониро ташкил дод. Аз ин 3 млрд 891,6 млн сомонӣ 

ба саноати истеҳсол ва тақсимоти неруи барқ, газ, об ва гармӣ, 934,7 млн сомонӣ ба 

саноати коркард ва 152,9 млн сомонӣ ба саноати истихроҷ рост меояд. 
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омӯзиш қарор дода, таклифу 

пешниҳодҳои мушаххас манзур 

намояд; 

 

- якҷо бо Агентии 

“Тоҷикстандарт” раванди 

истифодаи стандартҳои 

байналмиллии сифатро дар 

корхонаҳои саноатӣ тақвият 

бахшида, ҳар сол оид ба 

натиҷаҳои фаъолият дар самти 

мазкур ба Ҳукумати мамлакат 

гузориш пешниҳод намояд; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Бо мақсади тақвият додани раванди истифодаи стандартҳои байналмилалии сифат дар 

корхонаҳои саноати хӯрокворӣ ва зиёд намудани ҳаҷми содироти маҳсулоти ватанӣ 

рекламаи маҳсулоти саноати хӯрокворӣ, хусусан корхонаҳои азими истеҳсоли консерваи 

меваю сабзавот, меваи хушк, маҳсулоти гӯштию ширӣ, нон ва маҳсулоти нонӣ, нӯшокиҳои 

ташнашикан, маҳсулоти қаннодӣ, ки дар фаъолияти истеҳсолии онҳо низоми НАССР 

(таҳлили хатарҳо ва назорат дар нуқтаҳои назорати таҳдидомез) ва стандарти ИСО 22000 

тавассути радио ва телевизон ба таври васеъ ба роҳ монда шуда, оид ба бартариятҳои 

маҳсулоти бо риояи принсипҳои НАССР ва ИСО 22000  истеҳсолкардашаванда, доимо ба 

истеъмолкунандагон  маълумот дода мешавад.   
 

Инчунин, аз ҷониби гуруҳҳои корӣ дар натиҷаи боздид аз корхонаҳои саноатӣ, корҳои 

фаҳмондадиҳӣ оид ба ҷорӣ намудани низомҳои бехатарӣ дар корхонаҳои истеҳсолӣ 

(низоми НАССР ва ИСО 22000) «Бехатарии маҳсулоти хӯрокворӣ» ба соҳибкорон 

гузаронида мешавад. 
 

Раванди гузариши корхонаҳои соҳа ба низомҳои мазкур, хусусан содироткунандагони 

маҳсулот идома дошта, тибқи таҳлилҳо омили асосии дар корхонаҳои хурди истеҳсолӣ 

татбиқ нагардидани стандартҳои байналмилалӣ, ин пеш аз ҳама норасогии воситаҳои 

гардон ва ба инобат нагирифтани шарту талаботи зарурӣ ҳангоми корҳои лоиҳакашии 

сохтмони корхонаҳои истеҳсолӣ ба ҳисоб меравад.  
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- тибқи тартиби муқарраргардида 

ҷиҳати густариши ҳамкориҳо бо 

Ташкилоти СММ оид ба рушди 

саноат ва дигар ташкилоту 

созмонҳои соҳавӣ, инчунин 

беҳтар намудани 

нишондиҳандаҳои кишвар дар 

раддабандии байналмилалии 

Ташкилоти СММ оид ба рушди 

саноат вобаста ба рақобатнокии 

соҳа чораҷуӣ намояд. 

Дар доираи Барномаи саноатикунонии босуръати кишвар бо дастгирии Барномаи рушди 

Созмони Милали Муттаҳид (UNDP)  корҳои муайяне ба анҷом расонда шуд. Аз ҷумла: 

- баргузории мизи муддавар оид ба истифодаи таҷрибаи пешрафта дар рушди 

технологияҳои инноватсионӣ, таъсиси паркҳои саноатӣ, заминаи қонунгузорӣ ва таҳияи 

лоиҳаҳои тиҷоратӣ  барои намояндагони вазорату идораҳо, роҳбарони корхонаҳои 

саноатӣ ва муассисаҳои таҳсилоти олӣ санаи 1 октябри соли 2021 дар шаҳри Душанбе бо 

ҷалби Ассотсиатсияи кластерҳо ва технопаркҳои Россия, мушовирони байналмилалӣ аз 

ҷумҳуриҳои Белорус ва Озарбойҷон;  

- оғози гардидани таҳияи 3 лоиҳаҳои тиҷоратӣ оид ба сохтмони корхонаҳои саноатӣ 

фармасевтика, саноати сабук ва хӯрокворӣ) аз ҷониби Асотсиатсияи мазкур;  

- баргузории семинари омӯзишӣ оид ба коркарди  меваю  сабзавот дар вилояти Суғд ба 

соҳибкорони ВМКБ, вилояти Хатлон ва НТҶ  ҷиҳати татбиқи таҷрибаи пешрафта дар 

дигар минтақаҳои ҷумҳурӣ; 

- маблағгузории 7 лоиҳаи тиҷоратӣ ва омода намудани тамғаҳои молӣ барои корхонаи 

ноҳияҳои дурдасти кишвар ҷиҳати рушди соҳибкории истеҳсолӣ. 

 

Дар баробари ин, бо пешниҳоди Вазорати саноат ва технологияҳои нав таҳияи ду лоиҳаи 

грантӣ  “Таҳияи чорабиниҳои иқтисодӣ-сиёсӣ дар таъмини ҳадафи стратегӣ-

саноатикунонии босуръати кишвар” ва “Таҳияи Барномаи рушди саноати сабук дар 

Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2023-2027” бо дастгирии Вазорати корҳои хориҷӣ ва 

Агентии рушди байналмилалии Британияи Кабир то охири соли 2021 дар назар дошта 

шудааст.  

 

Ташкилоти СММ оид ба рушди саноат лоиҳаи дастгирии соҳаҳои қолинбофӣ ва 

гулдузиро дар Ҷумҳурии Тоҷикистон аз соли 2015 амалӣ карда истодааст. Дар доираи 

лоиҳаи мазкур бренди миллии содиротии «La’al Textiles» таҳия шуд. Лоиҳа бо як қатор 

корхонаҳои маҳаллӣ барои баланд бардоштани малака ва дониш дар соҳаи гулдузӣ, 

қолинбофӣ, назорати сифат, дизайни компютерӣ, технология ва тарроҳии маҳсулоти 

нассоҷӣ барои хона, мунтазам фаъолияти омузишӣ мегузаронад. Аз моҳи майи соли 

равон мағозаи махсус барои фурӯши маҳсулоти бренди «La’al Textiles» дар меҳмонхонаи 
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«Душанбе» фаъолияти худро шуруъ намуд.  
 

Дар ҷумҳурӣ Ассотсиатсияи содироткунандагони маҳсулоти саноати сабук таъсис дода 

шуда, дар назди он таъсиси «Маркази тарроҳӣ ва навсозии саноати сабук» ба нақша 

гирфта шудааст. Ин марказ дар оянда барои баланд бардоштани малакаи касбии 

кормандони соҳаҳои нассоҷӣ, қолинбофӣ, тарроҳӣ, гулдузӣ, маркетинг, дизайни 

компютерӣ фаолият хоҳад кард.      
 

Дар доираи ташкили кластерҳо дар соҳаи саноати сабук яке аз соҳаҳои муҳим ин саноати 

коркарди ашёи хоми маҳаллӣ-нахи пахта ва пӯсти чорво ба шумор меравад. Самаранок 

истифода намудани ашёи хоми маҳаллӣ, истеҳсоли молҳои тайёр ва қонеъ гардонидани 

талаботи бозори дохилӣ афзалиятҳои соҳа маҳсуб меёбанд.   
 

Бо мақсади баланд бардоштани суръати афзоиш, васеъгардонии истеҳсолот, истеҳсоли 

маҳсулоти рақобатноки ба содирот нигаронидашуда ва ивазкунандаи воридот, солҳои 

охир ҳамкориҳо бо ширкатҳои бонуфузи ҷаҳонии кишварҳои Аврупо ва Осиё дар самти 

воридоти хатҳои технологии муосир ва ҷорӣ намудани онҳо дар истеҳсолоти ватанӣ 

густариш ёфта, ба рушди диверсификатсияи истеҳсолот ва таъсиси брендҳои ватанӣ дар 

саноати хӯрокворӣ мусоидат намуда истодааст. 
 

Имрӯзҳо дар баробари истеҳсоли маҳсулоти хӯрока бо брендҳои ватанӣ ба монанди «Оби 

Зулол», «Амирӣ», «Саодат», «Файзи Расул», «Шоҳона», «Сиёма», «Сим Сим», «Арзанда», 

«Мерси Боку» ва «Покиза» дар корхонаҳои ватанӣ истеҳсоли маҳсулоти хӯрокворӣ бо 

брендҳои шинохтаи ҷаҳонӣ ба монанди «Кока-Кола», «Пепси», «Фанта», «Миринда», 

«Сеналко», «Буона» ва «Магна» ба роҳ монда шудааст, ки аз рақобатпазирии маҳсулоти 

ватанӣ ва мутобиқ будани он ба стандартҳои байналмилалӣ шаҳодат медиҳад.  
 

Бо зиёд гардидани ҳаҷми истеҳсол содироти маҳсулоти саноати хӯроквории кишвар, ба 

монанди маҳсулоти консервашудаи «Пиёзи анзур» ва «Ғураоб», нӯшобаи «Хуч» ва 

афшураи «Зардолу», оби ошомидании «Оби Зулол» ва «Кока Кола», спирти этилӣ, 

намаки ошию техникӣ, маҳсулоти қаннодӣ, орд, мева ва сабзавоти хушккардашуда ба 

ҷумҳуриҳои ИДМ, инчунин ба давлатҳои Амрико ва Аврупо мунтазам афзоиш ёфта 

истодааст. 
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2. Вазоратҳои саноат ва 

технологияҳои нав, молия, 

Кумитаи давлатии 

сармоягузорӣ ва идораи амволи 

давлатӣ ва дигар сохторҳои 

марбута корҳоро ҷиҳати 

истифодаи васеи низоми 

идоракунии корпоративӣ, 

стандартҳои байналмилалии 

муҳосиботу ҳисобдорӣ, аудит, 

интишор ва фурӯши қоғазҳои 

қиматнок дар корхонаҳои саноатӣ 

тақвият бахшанд. 

Мавриди иҷро қарор дорад  

 

Бо мақсади иҷрои банди мазкур, корхонаҳои саноатӣ вазифадор гардидаанд, ки ҷиҳати 

иҷрои Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи фаъолияти аудиторӣ” таъмини 

шаффофияти фаъолияти субъекти хоҷагидорӣ, ҷалби маблағҳои иловагӣ ҷиҳати рушд ва 

таҳкими корхона дар як сол як маротиба аудити беруна мутобиқ ба стандартҳои 

байналмилалии ҳисоботи молиявӣ гузаронанд.  
 

Ҳамзамон, ҷиҳати ба роҳ мондани фаъолияти муҳосибии корхона ва муассисаҳои 

зертобеи Вазорати саноат ва технологияҳои нав, ки фаъолияти молиявиашон аз буҷети 

ҷумҳуриявӣ вобастагӣ надорад, вазорат онҳоро ӯҳдадор намуд, ки фаъолияти муҳосибии 

худро пурра бо барномаи 1С (муҳосибот) ба роҳ монда, минбаъд марҳила ба марҳила 

ҳуҷҷатгузории худро пурра мутобиқ ба барномаҳои стандарти байналмилалӣ ба танзим 

дароранд. 
 

Бо мақсади тақвият бахшидани раванди ҷоринамоии идоракунии корпоративӣ дар 

корхонаву муассисаҳо, стандартҳои байналмилалии муҳосибот ва ҳимояи сармоягузорони 

миноритарӣ, лоиҳаи қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи лоиҳаи Қонуни 

Ҷумҳурии Тоҷикистон “Оид ба ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Қонуни Ҷумҳурии 

Тоҷикистон “Дар бораи ҷамъияти дорои масъулияти маҳдуд” ва лоиҳаи қарори Ҳукумати 

Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон “Оид ба ворид 

намудани тағйиру иловаҳо ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи ҷамъиятҳои 

саҳомӣ” аз ҷониби Кумитаи давлатии сармоягузорӣ ва идораи амволи давлатӣ таҳия 

гардида, барои мувофиқа ба вазорату идораҳо ирсол гардид.  
 

Инчунин, барои мукаммал намудани идоракунии корпоративӣ дар низоми бонкии 

кишвар, Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи ворид намудани тағйиру иловаҳо ба 

Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи фаъолияти бонкӣ” аз 7 августи соли 2020, 

№1722 қабул гардид.  

 

3. Вазоратҳои саноат ва 

технологияҳои нав, энергетика 
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ва захираҳои об: 

 

- якҷо бо дигар вазорату идораҳо 

бо ҷалби бахши хусусӣ ҳангоми 

таъсиси корхонаҳои нав ва 

азнавтаҷҳизонидани корхонаҳои 

мавҷудаи соҳа, истифодаи 

таҷҳизоти муосири 

сарфакунандаи барқро таъмин 

намоянд; 

 

 

- якҷо бо сохторҳои дахлдор 

ҷиҳати таъмини самаранокии 

истеҳсоли маҳсулоти саноатӣ, 

истифодаи неруи барқро дар 

ҷараёни истеҳсолӣ таҳлил намуда, 

пешниҳод манзур намоянд.  

 

 

Ҳангоми таъсиси корхонаҳои нав ва азнавтаҷҳизонидани корхонаҳои солҳои охир ворид ва 

дар истеҳсолот насб гардидани хатҳои технологии муосири истеҳсоли маҳсулоти саноатӣ  

ба сарфаи барқ дар истеҳсолот ва паст гардидани арзиши аслии маҳсулот мусоидат 

намудааст. Истифодаи таҷҳизоти муосири сарфакунандаи барқ яке аз шартҳои асосӣ 

ҳангоми қабули корхонаҳои саноатӣ буда, истифодаи таҷҳизоти технологии муосир дар 

корхонаҳои навтаъсис ва азнавтаҷҳизонии корхонаҳои мавҷуда ба сарфаи неруи барқ, 

истифодаи самараноки ашёи хоми коркард, паст гардидани арзиши аслӣ ва  таъмини 

рақобатпазирии маҳсулоти истеҳсолӣ мусоидат менамояд. 

 

 

Дар аксарияти корхонаҳои саноатӣ, ҳисобкунакҳои муосири электронӣ насб карда шуда, 

маблағи истифодаи нерӯи барқ сари вақт аз ҷониби корхонаҳои саноатӣ пардохт карда 

мешаванд. 
 

Ҳамзамон қайд гардидааст, ки таъмини номунтазам ва қатъи беогоҳии қувваи барқ сабаби 

бесифат ва азбайнравии маҳсулот, аз кор баромадани таҷҳизотҳои технологии муосир, 

зарари иқтисодии корхонаҳои соҳа ва дар маҷмуъ боиси бозистии маҷбурии корхонаҳои 

коркард ва монеаи рушди соҳа мегардад. 
 

Корхонаҳои саноатӣ аз ҷониби Вазорати саноат ва технологияҳои нав аз 26 майи соли 2021, 

№5-1328 вазифадор карда шудаанд, ки ҳангоми таъсиси корхонаҳои нав ва 

азнавтаҷҳизонидани корхонаҳои мавҷуда истифодаи таҷҳизоти муосири сарфакунандаи 

барқро истифода намуда, таъмини самаранокии истеҳсоли маҳсулоти саноатӣ ва 

истифодаи неруи барқро дар ҷараёни истеҳсолӣ таҳлил ва маълумот пешниҳод намоянд.  

4. Вазоратҳои маориф ва илм, 

меҳнат, муҳоҷират ва шуғли 

аҳолӣ, саноат ва технологияҳои 

нав ҷиҳати такмил додани 

барномаҳои таълимии 

Мавриди иҷро қарор дорад 

 

Бо мақсади такмил додани барномаҳои таълимии муассисаҳои таҳсилоти миёна ва олии 

касбӣ дар асоси талабот ба эҳтиёҷоти бозори меҳнат, гурӯҳи корӣ таҳти роҳбарии 

муовини вазири маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон бо ҷалби мутахассисони раёсати 
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муассисаҳои таҳсилоти олӣ ва 

миёнаи касбӣ дар асоси талабот 

ва эҳтиёҷоти бозори меҳнат, 

ташкил ва тақвияти пойгоҳи 

моддию техникии муассисаҳои 

таълимӣ тадбирҳои заруриро 

амалӣ намоянд. 

таҳсилоти олии касбӣ ва баъдидипломӣ, Маркази ҷумҳуриявии таълимию методӣ ва 

муассисаҳои таҳсилоти олии касбии шаҳри Душанбе таъсис дода шуд.  
 

Аз ҷониби ҳайати гурӯҳи корӣ Стандарти давлатии таҳсилоти олии касбӣ бо назардошти 

талаботи меъёрҳои байналмилалӣ, ворид шудан ба фазои ягонаи таҳсилот ва таҳким 

бахшидани низоми кредитии таҳсилот ва инчунин, дар сатҳи зарурӣ омода намудани 

мутахассисони соҳибкасб ва ҷавобгӯй ба талаботи бозори меҳнат таҳия гардида, барои 

пешниҳоди таклифу дархостҳо ба муассисаҳои таҳсилоти олии касбии кишвар ирсол 

карда шуд. Пас аз мукаммалсозӣ ва мувофиқа бо вазорату идораҳои дахлдор барои тасдиқ 

ба Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон пешниҳод мегардад.  

5. Кумитаи давлатии сармоягузорӣ  

ва идораи амволи давлатӣ, 

Вазорати рушди иқтисод ва 

савдо, Агентии содирот, Палатаи 

савдо ва саноат якҷо бо 

Котиботи Шӯро ва дигар вазорату 

идораҳо вобаста ба масъалаҳои 

беҳтар намудани фазои 

сармоягузорӣ дар рушди тиҷорати 

электронӣ, хуроки умумӣ ва 

хизматрасонӣ дар соҳа таҳлилҳо 

гузаронида, натиҷаҳои онро ба 

ҷаласаҳои ояндаи Шӯро манзур 

намоянд. 

Иҷро шуд  

 

Дар ҳамкорӣ бо шарикони рушд вобаста ба масъалаҳои беҳтар намудани фазои 

сармоягузорӣ дар рушди тиҷорати электронӣ таҳлилҳо гузаронида шудааст.  
 

Натиҷаҳои ниҳоии таҳлил бо тавсияҳои мушаххас оид ба рушди тиҷорати электронӣ дар 

Ҷумҳурии Тоҷикистон ба ҷаласаи ояндаи Шӯро манзур мегардад. 

 

 

  

 

6. Агентии содирот якҷо бо 

вазорату идораҳои дахлдор ва 

мақомоти иҷроияи маҳаллии 

ҳокимияти давлатӣ лоиҳаҳои 

сармоягузориро ҷиҳати таъсиси 

марказҳои логистикии 

Мавриди иҷро қарор дорад 

 

Агентии содирот мутобиқи қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи тартиби 

таҳияи лоиҳаҳои давлатии сармоягузорӣ ва амалӣ намудани Барномаи сармоягузориҳои 

давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон” дархости лоиҳавӣ оид ба лоиҳаи сармоягузорӣ доир ба 

таъсиси “Маркази логистикии бисёрҷанба оид ба тақсимот ва фурӯши яклухти маҳсулоти 
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бисёрҷанба оид ба тақсимот ва 

фурӯши яклухти маҳсулот, 

инчунин барои ташкили 

сардхонаву яхдонҳои махсус оид 

ба нигоҳдории маҳсулоти ниҳоии 

содиротӣ таҳия ва амалӣ намояд. 

 

кишоварзӣ дар вилояти Хатлон”-ро таҳия намуда, ҷиҳати иқдомҳои минбаъда ва ворид 

намудани лоиҳаи мазкур ба Барномаи сармоягузориҳои давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон 

барои баррасӣ ба Вазорати рушди иқтисод ва савдо пешниҳод намуд. 
 

Ҳамзамон, бо мақсади бунёди марказҳои логистикӣ Агентии содирот лоиҳаи консепсияи 

ташкили марказҳои логистикиро таҳия намуда, онро тавассути Вазорати корҳои хориҷӣ 

ба ҷониби Корея, инчунин барои ташкил намудани корхонаи муштарак дар самти таъсис 

додани марказҳои логистикӣ ва бунёди марказҳои банду басти маҳсулоти кишоварзӣ бо 

мақсади ҷалби сармоягузорӣ, тавассути Вазорати рушди иқтисод ва савдо ба давлати 

Малайзия пешниҳод намуд, ки дар ин самт корҳо якҷо бо вазорату идораҳои дахлдор ва 

ҷалби ширикони рушд идома дорад. 
 

Агентӣ дар якҷоягӣ бо Бонки рушди Авруосиё, ҷиҳати ташкили Маркази содирот 

тадбирҳои зарурӣ андешида, лоиҳаи консепсия ва асосноккунии техникӣ-иқтисодии 

ташкили онро омода намуда истодааст.  
 

Бо дастгирии соҳибкорони ватанӣ дар соли 2020 дар ҷумҳурӣ 394 анбор, сардхона ва яхдон, 

аз ҷумла 140 сардхона, 49 яхдон ва 205 анборхона бунёд карда шудааст. Иқтидори 

ғунҷоиши онҳо 148163 тоннаро ташкил менамояд. 
 

Агентии содироти назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба ҷорӣ намудани низоми 

содироткунандагони бақайдгирифташудаи Иттиҳоди Аврупо (Registered Exporter System) 

дар ҷумҳурӣ, мақсад ва моҳияти он иттилоъ дода, аз ҷумла қайд намудааст, ки 

содироткунандагони кишварҳои ба он шомилшаванда аз имкониятҳои Низоми умумии 

имтиёзҳои Иттиҳоди Аврупо, аз ҷумла имтиёзҳои гумрукӣ ҳангоми содирот ба давлатҳои 

Иттиҳоди Аврупо бархурдор мегарданд. 
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7. Раисони вилоятҳо ва шаҳру 

ноҳияҳо мунтазам ҷаласаҳои 

шӯрои маҳаллии рушди 

соҳибкорию сармоягузориро 

баргузор намуда, мушкилоту 

масъалаҳои соҳибкорону 

сароягузоронро сари вақт ҳаллу 

фасл намоянд. 

Мунтазам иҷро мегардад 

• Солҳои 2019-2020, аз ҷумла 1 майи соли 2019  ҷаласаи 2-юм ва 27 декабри соли 2019 

3-юми Шӯрои машваратии назди Раиси вилояти Суғд оид ба беҳтар кардани фазои 

сармоягузорӣ, 18 сентябри соли  2019 ҷаласаи 12-уми Шӯрои машваратии назди 

Раиси вилояти Хатлон оид ба беҳтар намудани фазои  соҳибкорӣ ва  сармоягузорӣ  

баргузор гардид. 

• Санаи 2 октябри соли 2020 дар ноҳияи Лахш ҷаласаи 6-уми Шӯрои машваратӣ оид 

ба беҳтар намудани фазои сармоягузорӣ ва соҳибкорӣ дар водии Рашт баргузор 

гардид. 

• 23 декабри соли 2020 дар шаҳри Хуҷанд ҷаласаи 4-уми Шӯрои машваратии назди 

Раиси вилояти Суғд оид ба беҳтар кардани фазои сармоягузорӣ баргузор гардид. 

• 21 марти соли 2021 ҷаласаи 1-уми Шӯрои машваратии назди мақомоти иҷроияи 

ҳокимияти давлатии шаҳри Панҷакент оид ба беҳтар кардани фазои сармоягузорӣ 

баргузор гардид. 

• 14 майи соли 2021 бо иштироки раиси шаҳри Истаравшан - раиси Шӯро ҷаласаи 

Шӯрои соҳибкорию сармоягузории назди раиси шаҳри Истаравшан баргузор 

гардид. Раиси Шӯро вобаста ба таваҷҷуҳи Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ - 

Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон ба 

мақом ва нақши назарраси соҳибкорони мамлакат дар таъмини ободиву шукуфоии 

мамлакат, саҳми соҳибкорон дар пешбурди соҳаҳои иқтисодиёт ва иҷтимоиёт, 

бунёди корхонаҳои саноатӣ, иншоотҳои савдо ва хизматрасонӣ,  таъсиси теъдоди 

зиёди ҷойҳои корӣ ибрози назар намуд. 

• 2 ноябри соли 2021 таҳти раёсати Раиси Кумитаи давлатии сармоягузорӣ ва идораи 

амволи давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон, Раиси Шӯрои соҳибкорию сармоягузорӣ 

дар водии Рашт, Саъдӣ Қодирзода дар ноҳияи Рашт ҷаласаи ҳафтуми Шӯрои 

соҳибкорию сармоягузорӣ дар водии Рашт доир гардид, ки дар он ҳамраисон 

(раисони ноҳияҳои водӣ) ва аъзои Шӯро, инчунин котибони масъул, аъзои Шӯро, 

намояндагони бахши хусусии ноҳияҳо ва шарикони рушд, мудирони бахши 
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сармоягузорӣ  иштирок карданд. Протоколи ҷаласа аз 9 ноябри соли 2021 тасдиқ ва 

ба ноҳияҳои водӣ ҷиҳати иҷро ирсол карда шудааст. 

• 27 декабри соли 2021, ҷаласаи Шӯрои машваратии назди Раиси вилояти Суғд оид ба 

беҳтар кардани вазъи соҳибкорию сармоягузорӣ дар мавзӯи: “Рушди иқтисодиёти 

рақамӣ” ташкил ва баргузор гардид.  

8. Кумитаи давлатии 

сармоягузорӣ ва идораи амволи 

давлатӣ якҷо бо Котиботи 

Шӯро мониторинги иҷрои 

қарорҳои қабулнамудаи Шӯрои 

машваратиро гузаронида, 

натиҷаҳои он дар ҷаласаҳои 

фосилавии Шӯро мавриди 

баррасӣ қарор дода шаванд. 

Мунтазам иҷро мегардад 

 

Дар давраи ҳисоботӣ мониторинги иҷрои қарорҳои Шӯро гузаронида шуда, аз ҷумла 

қарорҳои ҷаласаи ХХ Шӯро ба таври фосилавӣ ба Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон 

пешниҳод гардид. 
 

Инчунин, мониторинги иҷрои бандҳои дахлдори протоколии ҷаласаҳои XVIII, XIX ва XX 

Шӯрои машваратӣ ҷамъбаст гардида, ба Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон ирсол гардид. 
 

Ҷиҳати иҷрои супориши Роҳбари  Дастгоҳи  иҷроияи  Президенти  Ҷумҳурии  

Тоҷикистон аз 2 апрели соли 2021, №22/10 (22.2) оид ба татбиқи қарорҳои протоколии 

ҷаласаҳои Шӯрои машваратии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба беҳтар 

кардани фазои сармоягузорӣ бо мактуби Кумитаи давлатии сармоягузорӣ ва идораи 

амволи давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 апрели соли 2021 №1-1к/356 маълумот ирсол 

гардид. 
 

Инчунин, мактуби расмӣ оид ба иҷрои бандҳои дахлдори қарорҳои протоколии ҷаласаи 

XXI Шӯрои машваратии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба беҳтар кардани 

фазои сармоягузорӣ бо мактуби Кумитаи давлатии сармоягузорӣ ва идораи амволи 

давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 11 январи соли 2021 №1-1к/21 маълумот ирсол гардид. 
 

 

Дар рафти ҷаласаи сеюми фосилавии Шӯрои машваратӣ, ки 12 октябри соли 2021 таҳти 

раёсати Муовини якуми Сарвазири Ҷумҳурии Тоҷикистон баргузор гардид, натиҷаҳои 

мониторинги иҷрои қарорҳои ҷаласаи 2-юми фосилавӣ, рафти иҷрои қарорҳои ҷаласаи 
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XXI Шурои машваратӣ ва дигар масъалаҳои ҷории Шӯро баррасӣ гардид.  

9. Ба шарикони рушд тавсия дода 

мешавад, ки: 

- барои саноатикунонии 

босуръати мамлакат бо истифода 

аз таҷрибаи пешқадами ҷаҳонӣ 

мусоидат намоянд; 

- ҷиҳати сармоягузории ташкили 

марказҳои логистикии 

бисёрҷанба, инчунин сардхонаву 

яхдонҳои махсус оид ба 

нигоҳдории маҳсулоти содиротӣ 

бо Агентии содироти назди 

Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон 

ва бахши хусусӣ ҳамкорӣ 

намоянд. 

Мунтазам иҷро мегардад 

 

Ҳамкориҳо бо шарикони рушд дар самтҳои таҳияи лоиҳаи қонунҳои Ҷумҳурии 

Тоҷикистон “Дар бораи паркҳои технологӣ” дар таҳрири нав, ҷорӣ намудани меъёрҳои 

байналмилалии сифат, муҳосибот ва ҳисобдорӣ, гузаронидани семинару мизҳои мудаввар 

дар мавзӯи “Қонунгузории байналмилалӣ дар самти таъсис ва рушди инфрасохтори 

саноатӣ ва  инноватсионию технологӣ”, “Муосиргардонии хизматрасониҳои давлатӣ ба 

соҳибкорону сармоягузорон”, “Сармоягузорӣ барои оянда: имкониятҳои рушди 

соҳибкории инноватсионӣ дар Тоҷикистон”, таҳияи лоиҳаҳои сармоягузорӣ ва дигар 

ҷанбаҳо густариш ёфта истодааст. 
 

Агентии содирот дар якҷоягӣ бо Бонки рушди Авруосиё, ҷиҳати ташкили Маркази 

содирот тадбирҳои зарурӣ андешида, лоиҳаи консепсия ва асосноккунии техникӣ-

иқтисодии ташкили онро омода намуда истодааст.  
 

Тибқи супориши муовини якуми Сарвазири Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 27 апрели соли 

2021, №271042 (22.7) рӯзи 25 майи соли 2021 дар шаҳри Бохтари вилояти Хатлон Форуми 

байналмилалии тиҷоратӣ ва намоишгоҳи Бохтарфуд-2021 баргузор гардид. Дар доираи 

баргузории Форум дар назди ҶСШК “Комбинати хурокворӣ”-и вилояти Хатлон бо 

мусоидати Агентии ИМА оид ба рушди байналмилалӣ (ЮСАИД), Агентии содирот ва 

мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатӣ Маркази логистикӣ доир ба шустӯшуи 

маҳсулоти кишоварзӣ, банду баст, захира, калибровка, инчунин сардхона оид ба 

нигоҳдории маҳсулоти ниҳоии содиротӣ, бо истифодаи технологияи ҳозиразамон 

мавриди истифодабарӣ қарор дода шуд.  

 

 


